UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA

PROFISSIONAL EDITAL nº 2/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA “Lato sensu” EM ÁREA

PROFISSIONAL DE SAÚDE/ MEDICINA VETERINÁRIA PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2026

A Coordenação do Conselho da Residência em Medicina Veterinária – Coremev/UnB,

vinculado à Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde do Hospital Universitário da

Universidade de Brasília - Coremu/UnB, nos termos do Edital nº 2/2025, torna público o

resultado final dos(as) candidatos(as) isentos(as) do pagamento de taxa de inscrições referentes

ao processo seletivo para preenchimento das vagas para o Programa de Residência em

Medicina Veterinária/Área Profissional, em conformidade com as exigências do regulamento

do Conselho da Residência Médica Veterinária/COREMEV, do Conselho da Residência

Multiprofissional em Saúde/COREMU, ambos da Universidade de Brasília, e da Comissão

Nacional de Residência Multiprofissional em Saúde/CNRMS do Ministério da

Educação/MEC.

1 – Inscrições isentas de taxa

Área Inscrição

Anatomia Patológica Veterinária 2025001742090028

Anestesiologia Veterinária 2025001742089969

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 2025001742089915

Clínica e Cirurgia de Grandes Animais
2025001742089964

2025001742090025

Clínica e Cirurgia dos Animais Silvestres -

Clínica Médica de Pequenos Animais -

Doenças Infectocontagiosas e Parasitárias dos Animais
2025001742089837

2025001742089900

Patologia Clínica Veterinária -

Brasília, 23 de outubro de 2025

Profª Líria Queiroz Luz Hirano

Coordenadora do Conselho da Residência Médico Veterinária (Coremev)

Programa de Residência em Medicina Veterinária

Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (Coremu)

Universidade de Brasília (UnB)